nihil odit eorū que fecit. et ideo secure debet homo in manib; suis ponere et comēdare animā suam. quia nō solum custodiet eam illesam: sed etiā meliorabit et perficiet eam. Et propterea dicebat ps. In manū tuas comendo tē. vnde animā quā redemit de manu diaboli tam charo precio scilicet sanguinis sui quādo venerit ad manus suas optime tractabit et conseruabit. Sap. ij. Iustum anime in manu dei sunt tē. Tertio ostenditur modus p̄fecte patientie. vt pariat homo amicaliter. id ē vt ei a quo patitur non reddat malū pro malo vt inimico: sed potius beneficiat ei vt amico. Et ideo sequitur in auctoritate petri adducta superius. in beneficiis. i. vt beneficiaris bis a quib; patimur oderunt vos. Romā. xij. Si esuriens inimicū tuus ciba illum. si sitis potum da illi hoc eris faciens carbones ignis cōgeres super caput eius. Unde Valerius maxim' ait p̄fectius aliquantū iniurie beneficiis vincit q̄ iniuri odiū cōp̄tatoe tollant. E

**Tertio in themate assumpto**

inducimur ad patientie premium: cum addit. reporteris repositionē. i. vt tam repositionem. Et ratio ē. quia patientia nascit ex charitate. i. Cor. xij. Charitas patientis est. charitas autē est radix mercedi vite eterne. et ideo repositionis glorie vite eterne facta ē specialit' diligentib; et patientibus. Jaco. i. Beatus vir qui suffert tentationē: quoniam cum probatus fuerit: accipiet coronam vite. In quib; quidē verbis sicut beatus iacobus tria.

Quia primo comēdatur patientie actū qui est suffere tentationē: vnde ait. beatus vir qui suffert tentationē.

Secundo patientie vsum: cum probatus fuerit scilicet ex multis toleratis.

Tertio patientie fructū: quia accipiet coronam vite.

Circa p̄mū notandū q̄ ille qui est bene armatus et ita cautus et fortis q̄ pugnādo cū aduersarijs in nullo leditur ab ictib; et a percussionib; eorum: talis finaliter assequit victoriam et gloriā. quia qui plus potest sustinere pugnam: ille finaliter vincit. Sic est in bello patientie. quia patientis non leditur ab aduersarijs: et ideo vincit. et ex victoria beatificatur et glorificatur. Unde Jaco. v. Ecce beatificam' eos qui sustinuerunt: sufferens

tiam iob audistis: et sine dñi vidistis. Secundo in auctoritate adducta describit patientie vsum. quia cum p̄batus fuerit. Illa aliquando derisus vult habere prebendam esse magister in artibus. vnde oportet p̄tius q̄ examinet et probeat. Ita qui vult habere prebendam paradisi oportet q̄ prius probeatur in multis tentationibus: et q̄ bene se habeat et non redigat in redargutionē. Nō enī sufficienter p̄batur deris' in vno arguimento neq; miles in vno tozicamento: sed quādo fuit in plurib; guerris et in pluribus tozicamentis: tunc dicit p̄batur miles: et efficitur amic' principis. Unde Judith. viii. Per multas tribulationes p̄batus dei amic' effectus est. Unde bonitas auri p̄batur in igne. quādo enī applicat igni et nō consumit tunc verum et p̄batur est aurū. Sic quādo tales applicant ad ignem tribulationis vel tentationis et non consentiunt peccato sed veraciter se tenent: sicut probati quasi aurum. Prouer. xvij. Sicut in igne probatur aurum et aurum in camino corda hominum probat dñs. vnde tanq̄ aurum in fornace probauit illos. Sap. ij. Item p̄batur aurum in tactu lapidis. sic homo p̄batur p̄ vituperia. si enī est verum aurum ibi scitur. Sic si hō est dulcis et patiens: si multi habent morbi noli me tangere. Gen. xxvij. Accede huc ad me vt tangā te et probe. Item p̄batur aurum p̄dere. sic homo in vero amore quā habet amorē suū bene firmum. scilicet in celestib; tunc habet verū pondus. quia amor est pondus in spiritualib; sūm Augustini. ps. Dñe p̄basti me et cognouisti me tē. quasi dicat. vos bene scitis vbi posui cor meū. De tali ergo p̄t dicit q̄ bene sit p̄batur: et tales sunt ap̄ti ad bellū dñi. Qd̄ bene figurat Judic. vij. vbi legit q̄ populus israel. id ē dei habebat p̄telum contra madia et amalech. id est contra demones. Madia interpretatur co ditio aut iniquitas. Amalech interpretatur populus lambens. id est diabolus qui lingit seu lambit nostram damnationes. Et dixit domin' ad Sedeon qui interpretatur tentatio iniquitatis. Duc eos ad aquas et tibi p̄babo illos. Qui manu et lingua lambuerint aquas. sicut solent canes lambere: separabis eos. qui autem curatis genibus biberint flexo poplite in altera parte erunt. Pauci lambuerunt aquas: et illi qui lambuerunt non curauerunt gema suauerunt ad bellū et liberauerunt israel. Iste aque sunt mundane

Circa primū notādum

delectationes, illi lambunt manu & lingua qui licet tententur non incurramur ad pecca- tum...

Denon flendo sup iustos, Sermo VI

Olite flere sup me

si super vos pos fere. Luc. xxiij. Dicit qd syrena quādo videt res pias darū & serenū tristatur & lugeat...

In quib quidē verbis si assumant vt dicitur ex psona iusti viri defuncti vel iuste mulieris...

Quia primo prohibet ab eis tristitā: atq dicit nolite flere. Secūdo inuit suā gloriā: cū subdit sup me Tertio ostendit remanentiā miseritā: in eo qd addit sed super vos pos rē.

est qd de morte viri iusti nō est flendū neq ratione aie: neq ratione corporis. Non ratione aie sue, quia mors est vtro infro carceris raptio: peregrinatio is terminū: miserie finis: laborū requies: r ianue celestis apertio...

Quia primo ostendit qd nō debent boies flere de morte viri iusti ratione dānt ppriū & quātū ad hoc dicit nolite flere mortuum, Secūdo quia nec ratione ipsius defuncti & ideo subditur neq lugeatis eum.

Circa primū notādū est qd possent aliqui dicere qd iu vtebat & nobis & alijs erat plurimū vtilis: sed modo postq mortuus est nihil amplius cōferet nobis. & ideo dānum nostrū defemus. Sed contra hoc debent considerare sanctissimā vitam suāz ex qua spem habere debent de optima morte sua...

nunq exidit. Et ideo sperare debem? eos nobis vtiliores futuros. Et sic nō habem? etiam respectu nostri materiā dolēdi vel flēdi: sed potius gaudēdi: vnde apłs dicebat i. Zeph. iij. Nolumus vos ignorare de dormientibus rē. Unde legit de beato dñi col. qd cum fratres flerent in morte eius cōsolatus est eos dicens: Non vos perturbet dilectissimi filij hñdi corporalis a vobis se paratio: quia vtilior vobis ero post mortē meā q fuerim dum vivī vobiscū. vnde fuit vt granum frumcti de quo dicitur Jo. xij. quod si mortuū fuerit multū fructū afferet. Unde si de tali aliquis iudicat flētus ex cōpassione sensualis nature: non tamē debet esse ex rationis consideratione. i. Eoz. vij. Qui flent tanq nō flentes sūt. Quis enim defleat de morte ei? q tanq leo intrepidus mortem trāsit: diabolu supavit & ad christi glām trāsit: Apocal. v. Ne flueris ecce vicit leo. Secūdo ostendit in auctoritate adducta q nō debz aliquis lugere de iusto mortuo rōne ipsius defuncti: atq subditur neq lugeatis sup eū. Cuius ratio est: quia iustus mortuus est in glia. i. in paradiso: & ideo de eo gaudendū est nō flendū: et precie amicus: qz amor mutuos & letitiā & trititiam cōem facere debet inter amicos. scz vt eveniat eis: gaudere cū gaudētibz: flere cum flētibz. vnde cum iusto ex morte sua conuertat luctus in gaudium. fm illud Diere. xxxi. Conuertā luctū eoz in gaudium: nō debet charis & amicis suis conuerti gaudium illius in luctum: vnde sicut ipse ē extra luctum & dolor: cōmūta deberēt dicere chari sui illud Apoca. xxi. Et mors vltra nō erit neq luc? neq damor: nec vll? dolor erit vltra: que pma abierunt. B

Secundo in verbis p

positis iustus defunctus inuuit suā glām: atq dicit sup me. Nam sicut dānatus post mortē recit sup se magnā iram dei in gehenna, fm illud ps. lxxvii. Sup me cōfirmatus est furo: mus & omnes sūt. tu. indu. sup me. Ita ille qui saluat recipit sup se magnā miam dei in glia. fm illud ps. lxxv. Misericordia tua dñe magna est su. me. & eru. am. meam ex inferno inferoi. In quibus quidē verbis iustus mortuus confitetur duplex beneficium dei.

Primū est: quia supra dīgnū assumpt? est ad gloriā: et quātū ad hoc dicit. mi

sericordia tua magna est super me. Secūdo quia euadit ignis eterni gehennam: & quātū ad hoc dicit. et eru. am. mam meam rē.

Circa primū notādū qd beati gaudēt de magna mia dei quā receperūt tripliciter. Primo qz per ipsam euaserūt pialū peccati: quia scz certi sūt qd peccare nō possunt nec mortalr nec venialiter. In hoc em mūdo in hīc hanc mīam nō habēt: nec vnqz ali quis habuit: nisi beata vgo que cōfirmata fuit sicut sancti in celo. i. quātū ad nō peccandū aliquo modo. Et si vultis videre qz talit ista mia: cōsiderate quid est peccatū: quid est offendere deū: qz peccato: non offendat deū: sed seipm. quia deus offendit nō potest. Sed in hoc est offensa quātū ad malā volūtatē: quia peccatores qm ex parte eoz offendūt eum frangēdo dei pcepta. & ideo cum ipse sit bonū infinitū est offensa infinita. & sic est inaximū malū: qd perdit per culpā bonū infinitū: sed si peccatur totus mūdus modicū est: quia mūdus est bonū finitū. in isto autē periculo sūt in hīc custodiantur a deo p liberū arbitriū. Et si tu queras nunqz illi qui sūt in vita beata nō habent liberū arbitriū: et si nō hñt qre peccare nō pñt. Dicendū est ad hoc qd habent liberum arbitriū: sed tamen peccare nō possunt. Et quidem in vulgari habemus defectū loquēdi: quia vocamus mī potentiā illud quod est maxima potētia. scz ait etiā quādo dicimus qd deus nō potest peccare videt sonare impotentia: & tamen nō est verum: quia deus potētissimus est. sed certe hoc sonat maximā potētia: quia posse peccare nō est potētia sed defect? qd potētia cōsistit in ope boni nō mali. vnde saluati habēt liberū arbitriū: quia possunt velle hoc vel illud semp tamē bonū. facere em malū nō est ex aliquo arbitrio: sicut aliq necessitate & defectu qui trahit liberū arbitriū ad malū in hoc mūdo. quia creaturē trahūt nisi simus cauti in custodiēdo liberū arbitrium: sicut trahit nos pecunia et alia cōsimilia. Sed in alia vita nō trahuntur a creaturis istis: quia continue vident eozum defectus: et sic remanent in liberō arbitrio solum bene faciēdi. qz nō possunt recipere impressionē alicuius peccati. Et istud non posse est magnavirtus & magna potētia. sicut in corporibus celestibus nō posse corrumpi vel alterari. vnde multum

gaudentes videntes se extra periculum peccandi: quod est auersio ab incommutabili bono et conuersio ad malū. Secūdo gaudēt sancti de magna mīa dei: q̄ p̄ ip̄am euasit iudiciū dei quod est maximū bñficiū. Videmus em̄ q̄ exemptio a iudicio a mūdāntis valde diligit, sicut p̄s in monasterijs et ciuitatibus et castris: et tamē a foro paspe nullus eximif, sed si aliquid daret tale p̄t uilegium esset maximū priuilegium. Ergo q̄to est excellent̄ bonū q̄ aliquis sit exempt̄ a iudicijs dei sicut sunt saluarii certe nō potest estimari. Et si arguat in cōtrariū q̄ dicit beatus paulus Roma. xiiij. q̄ oēs stabi mus ante tribunal xp̄i. Dicendū q̄ verum est q̄ iustitiam nō ad iudiciū recipiendū sed ad meritū dei iudicio ad rectū dei iudiciū ostendendū contra peccatores. Et hoc erit quia ip̄i iudiciū fecerūt de seip̄s. sicut apostolus dicit. i. Cor. xi. Quia si nosmetip̄os diiudicarem? nō vtiq̄ iudicaremur a dño. Et in hoc ostendit magna mīa dei. q̄a scilicet nobis ip̄s iudiciū de patris nostris cōmittit. Certe nullus iudex huius seculi hoc facit, si cur diceret latroni qui deberet suspēdi, tibi cōmittō iudiciū. Q̄ quāra esset letitia cordis sui? q̄ libēt̄ coreptionē cōmitteret sed iudex talis hoc nulli cōmittit: et tamen deus hoc facit: et nō solum hoc: verū etiam sententiā daram ex lege cōmittit. vnde in sermo ad quē deputatus erat peccator ex lege dīna relinquit iudicio suo vt euadat sententiā si vult, et ideo hoc maxime imputatur ei ad penam. Unde q̄ saluari iudiciū de seip̄s fecerunt i hoc mūdo: exempti omnino sunt a iudicio p̄demnationis dei. Tertio quoq̄ gaudēt beati de magna mīa dei: quia euasērūt p̄clū mūdi et oēm molestiā eius. In mūdo em̄ isto sunt multe molestie et tribulationes. de quibus quilibet sentit et papa et cardinales et quilibet p̄nceps. vt timores veneni et mortis et infūtorū periculorum. Et iusti etiam habent in hoc mundo saltem tribulationes m̄tales. Sed ab omnibus his malis sunt liberi ip̄i beati: quia nullam tribulationē vel aduersitatē habere possunt: et de hoc sunt securissimi. Conside rate quāti emerēt a dñis mūdāntis si haberent tñ vnam securitatē: postea veneni vel i firmitatis vl hostis: et si possent habere ab omnibus p̄clis sepe omnia daret vt hoc emere possent. Ergo quāto studio deberet parari vita eterna: vbi sunt oēs consolatio

ones sine tribulatione in pace mētis eter na. Propter oia ergo p̄dicit dñs. Domine celo mīa tua. et talem mīam petebat dauid dicens. Veniat super me mīa tua domine. Secundū beneficiū quod conficit iustus saluatus est: quia euasit ignis eterni gehennam. et ideo subdit in auctoritate adducta sup̄ius. eruiisti animā meā ex inferno infero. qui est infernus damnator: a cui? sup̄ p̄clis sic eruti sunt beati q̄ etiā certitudinem habēt nunq̄ illuc cūdit: et istud ē maxima gratia: quia qui dicit infernū infero rem in quo sunt damnati dicit generale malum: quia est ibi continuū et incurabile malum. nam p̄clia huius mūdi sūt vt rete aranearum que cōtra ventū cito franguntur. Si esses in mari cum oibus professionibus tuis et filijs amicis: multū timeres: cui ibi oziretur tempestas de amissione p̄dicatorū. Sed nihil est respectu timoris quez debes habere de inferno: vbi p̄dit totum mundū qui debetur esse tuus. quilibet em̄ saluatus habet totū mundū et de toto gaudet: quod certe nō habent reges mūdi vel impatores: ly aliquid habeant. Quis em̄ posset habere omnes pisces omnes aues om̄s thaurōs absconditos: certe nullus. Unde mūdānt̄ peccatores ista nō habēt nec p̄ eis fecit ea deus: sed saluari totū habēt: et de toto gaudent: videntes p̄uidentiā dei et ordinatōez eius in illo. Et ita p̄ infernū p̄dit homo dā natus totum mundū quem habuisset si saluatus fuisset. sed quod peius est p̄dit etiaz visionem dei. Item est malū inferni incurabile: quia nullū potest euadere: nec aliquod remediū dari potest. quia in inferno nulla est redemptio. sed cōtra penas huius mundi aliqua remedia inueniunt. vñ summa mīa est istam penā euasisse. Est et illud malum continuū: quia quocūq̄ vadit peccator i infernus sequet cum in omni tempore in omni loco. et ideo est maximū periculū cum in eo omnia bona p̄dant. et istud malū est p̄ p̄rium peccatorū. sed in isto: vñ periculū est ne cadant in mortale peccatū. Sed debent considerare peccatores: si cīa haberent in loco p̄culoso q̄ cito eleuaret si possent: ergo m̄to magis cum omnia habeāt in p̄culo maximo scz aiam et corpus et omnia: cito deberent a tanto p̄culo surgere. Unde q̄ sancti inueniūt seip̄s surgēdo vel custodiēdo se a peccato. ideo deus inuit eos ad eripiendum animas suas de inferno. et ideo dicebat ps.

Nisi quia dominus adiū. me. pau. habi. in infer. anima mea.

Tertio in themate assū

pto tangitur remanentiū miseriam eo qd dicit. sup vos ip̄os flere: quia scz remanet in continuo bello: in magno dubio et in graui p̄culo. Sed miseri peccatores q̄ hoc nō attendūt volūt hic gaudere vbi tantū esset flendum. et ideo post istam vitā habebunt flendum eternum. Sed iusti qui sunt hic flentes pueniunt ad gaudiū. vnde dñs ait discipulis. Job. xvi. Plorabitis et flebitis vos: mūdāntis aut gaudebit. vos aut tristabitis mi. sed tristitia vestra vertet in gaudiū. Ratio aut huius est: quia motus est de opposito in oppositum: et nunq̄ opposita sunt filii eodem. vnde nunq̄ potest aliquid fieri sub vno opposito nisi fuerit sub alio pus. Actus et ritus opposita sunt. ideo illi qui volūt in hac vita letitiā et risum: habebūt in alia tristitiam et luctū. Arbores em̄ que nimis cito virescunt et florescunt: faciūt fructū tempore suo. Sic illi qui gaudent in mūdo isto et que sunt mūdi cōsolationes: virescunt et florescunt ante tempus determinatū: quia hic nō est tempus gaudiij. sed meritis penitentię et luctus: et ideo in alia vita nō cōsequēt fructum gaudiosum vite eterne. Sed iusti qui hic sunt in luctu et tristitia: in alia habebūt risum et exultationē et letitiā. In cōfigurā. Gen. xxi. Jacob p̄mo accepit lyam q̄ erat lippa oculis et postea Rachel que erat venula facie. ad denotandū q̄ post vitam flebilē et laboriosam veniet ad gaudiosam. vñ dicitur Luce. vi. Beati qui nunc fleat: quia ridebitis. scilicet risu eterni gaudiij. Ad qd deus nos perducet etc.

De consolatione tristantium de morte. Sermo VII

Tristitia vestra ver

retur in gaudiū. Jo. xvi. Experis mento p̄batū est q̄ res amare quibusdā ingenijs possunt p̄uerti i dulces. De hoc habent exempla in scriptura diuina. serodi. xv. vbi legit q̄ filij isrl̄ venērūt i marath nec poterāt bibere aq̄s de marath eo q̄ eēt amare. Et moyses clamauit ad dñs q̄ dñs ostēdit ei lignū: quod cū misisset in aq̄s. i dulcedine m̄te sūt. Itē. iij. Reg. iij. vñ de pueris beliset collegit colōquēdas amaras et cōscidit in ollā pulmētū: nec sciebat em̄ qd

esset. Et infuderūt socijs vt comederēt. Et cū gustassent clamauerūt. Ados i olla vir dei. Et cū artulisset farinā misit i ollā et nō fuit q̄cūq̄ amaritudinis i olla. Sic et fieri potest vt amaritudines et tristitię q̄s patimur i vīta ista siue d̄ mortib' charoz n̄foz p̄uertat in dulcedinē et gaudiū et cōsolationē. Et b̄ p̄fecto cōtingit nobis si cōsolamāres volūtate nostrā volūtatē diuine studeam' in oibus patientiā habere. Un dñs bon. p̄mitit etiā discipulis suis de tristitia et amaritudi ne quā habere debebat de morte et passiōe ip̄i dices p̄posita p̄ba. tristitia vīta etc. In quibus q̄cūq̄ vīs describunt tria.

Primum est luctus miserie. cum dicitur tristitia vestra.

Secūm est virtus patientię: cū subdit. veretur. nam p̄ patientiā malū pene vertetur in bonum glorie.

Tertū est fruct' letitię: q̄ in gaudiū. Circa p̄mū attendēdū q̄ in statu p̄mū m̄ serie frequēter accidūt bonis ea q̄ inferiūt eis tristitiā et luctū. Sed tristitia em̄ pot' eē tristitia et viciosa dupl'. Vno mō inq̄rū ē de aliq̄ indebito et icōueniēti: puta q̄ aliq̄ tristit' de bono sicut cōtrario eēt victorius gaudiū q̄ aliq̄s gauderet de malo. Et si tu q̄ras quō pot' aliq̄s vel dolere de bono vel gaudere de malo? Dico q̄ rō est: q̄ aliq̄n cōtingit q̄ est aliq̄d malū qd est apparenter bonū. vñ de tali posset homo gaudere: non inq̄rū eēt malū: s̄ inq̄rū apprens bonū. Et tale est gaudiū mūdāntoz: q̄ letant cum male fecerūt et exultant in rebus pessimis: puta q̄n p̄it sevindicare quocūq̄ modo de eo quē oderūt. Hoc em̄ videt eis bonū: et bono: ificiū: et tñ est vere malū: q̄ repugnat iusticie diuine: et bñana est. Un q̄n dauid i uenit Saul in spelūca purgātē vētrē: vīria quidē q̄ erat ei eo apparebat bonū q̄ ipse occideret eū et expediret se de eo: q̄ p̄lequebat eū et q̄rebat mortē eius: et q̄ vidicaret se. Sed dauid ostēdit q̄ hoc nō erat bonum sed vere malū q̄ ip̄e mitteret manū in xp̄s dñi. Et noluit hoc facere sed reseruauit vīria dictā suā deo. i. Regū. xxiij. Sicut est aliq̄d quod vere est bonū: et tñ h̄y aliq̄d apparētian malū. sicut paulo videbat malū suum q̄ pareretur stimulu carnis: et ideo petiuit a deo ter vt ip̄s a se remoueret. sed dñs nō exaudiuit eū: q̄ vere erat bonū iust. ij. Cor. xij. Et tñ hoc posset et aliq̄s tristari de tali

bono: nō inquit est bonū: sed in quantum apparer sibi malū: et tamen ista esset mala tristitia. Et talis est tristitia mūdi: q̄ tristatur de bono alioꝝ q̄ videt sibi q̄ sit diminiutiū boni sui. vnde letat de malo alteri? et dolet de bono. quod est contra charitatē: que ecōtrario gaudet de bono pximi et dolet de malo. Simil' realis est tristitia accidiosū: quia apparer sibi mala et rediosa ea q̄ sunt vere bona et vere amabilia: sicut bona spūalia que sunt nobile nutrimentū anime sicut habent gustū infectū aliquo humore cholericō. et dulciavidet amara: et idō nō vult sumere. Et sic accidiosus refugit spūalia que debet facere sibi deū. Al' o modo tristitia potest esse mala. q̄ est immoderata et sic est mala et victiosa: sicut si homo imoderate tristetur de damno suo: puta d̄ morte cuiuscūq̄ vel de quacūq̄ alia iactura: q̄a passio tristitia debet esse ratione moderata vnde apostolus. ij. Cor. ij. non vult q̄ penitentis maior tristitia absorbeat: etiaz de peccato: et si nō de malo culpe: multo min' de malo pene lēis supflue tristari. Et si tu q̄ ras. nūqd̄ potest aliquis nimis tristari d̄ peccato? Dico q̄ si nos vocemus tristitias interiorē displicentiā quam habz homo in animo suo de peccato: sic nō potest aliq̄s de peccato supflue tristari: quia pctm̄ nō potest nimis displicere. Sed si vocemus tristitiam put est passio q̄ facit trāsmutari d̄z etiā in corpore et facit etiā interdū flere et affligere se. sic debet esse moderata. Et si sit supflua est victiosa et illicita: quia est nocua corpori et anime. Ideo de tali tristitia dicitur Eccl. xxvij. ca. Ne dederis in tristitia cor tuū: sed repelle eam a te. Talis ē tristitia que victiosa est que d̄ tristitia seculi. de qua apostolus dicit. ij. Cor. vij. q̄ sed i tristitia mortem operat. Sed si sit de moderata tristitia et sit de malo vero et debito: tūc est tristitia hūiosa: et d̄ tristitia s̄m deum: sicut est tristitia de peccato v̄l de malo pximi. et talis tristitia est s̄m deū. et ideo ē cā salutis. vnde d̄. ij. Cor. vij. Que s̄m deus est tristitia penitentiam in salutem stabilē operatur. In quibus quidez verbis facit apostolus tria.

Quia primo ponit motum gratiosum cum dicit. q̄ s̄m est deum tristitia id est s̄m dei beneplacitum.

Secundo ponit effectum virtuosum qui penitentiam operatur.

Tertio ponit finem fructuosum: quia in salutem stabilem.

Circa p̄mū attendendū q̄ tristitia s̄m deum est triplex. Et p̄ma quic ē est tristitia cōtritionis que est de malo pximo id est de pxio peccato. inquitū homo p̄ hoc offendit deum. et ideo talis tristitia est de malo culpe. Unde si sit cū humilitate recognoscendo magnitudinē mali et peccati sui et hoc se humiliādo et lugendo et ieiunādo timendo iustitiā dei et dolendo de gl'ia dei quam cōtempnit. tūc talis tristitia est deo multas accepta. vnde baruch. ij. Anima que tristis est sup magnitudine mali: et incedit curua et infirma et oculi deficiēt: et anima furiosa dat tibi gl'iam et iustitiā d̄no. Alia ē tristitia passionis s̄z mali pene. p̄prie quā bō patitur. et si patit iniuste et patientiā habeat p̄pter deū in pena sua: tūc talis tristitia est ad meritū et est grata deo. vnde. i. Petri ij. 'De ē gratia si p̄pter deū sustinet q̄s tristitias paties iniuste. Sic xp̄us tristis fuit dicens. Mat. xxvi. Tristis est anima mea vsq̄ ad mortē. Alia est tristitia cōpassiōis s̄z de malo pximi. f. culpe vel pene: hoc puenit ex charitate pximi: et ideo deo grata Job. xxx. Flebā quōdam sup eo q̄ afflictus erat et compatiebaf anima mea pauperi. Sic dicebat Paulus de pditione iudeoz dicens Roma. ix. Tristitia est mihi magna et dolor cōtinuus cor di meo. Optabas em̄ egoipse anathema esse a xp̄o p̄ fratrib' meis qui sunt cognati mei s̄m carnē qui sunt israelite. Alia est tristitia cōrectiōis: q̄ cor rigens aliū nō cum facie ridere debet cori gere: sed cū facie quasi turbulēta et tristi habendo etiā tristitiā cōpassiōis in corde d̄ culpa fratris sui. Eccl. vij. Per tristitiam vultus corrumpit animus delinquentis. Dis ergo talis tristitia que est s̄m deū nō nocet salte antmeritum valer ad anime salutem ij. Cor. vij. Cōtristati estis s̄m deum v̄l in nullo detrimenti patiamini et nobis. Secundo in auctoritate adducta ponit effect' hūiosus: cui d̄. quia penitentia operat. h̄ remissione peccati et adceptione regni que virtute penitentie acquirunt. Nota q̄ si cōdemnatio alicuius esset scripta in libro cōmunis vel regis p̄pter peccatum suum: ita q̄ si caperetur cum forbanitis suspenderetur vel decapitaretur si posset tēneri: multum gauderet talis si posset deleri de scriptura libri et esse securus in domo sua. Sic

erte peccator et sua damnatio est in scriptis libris dei cū forbanitis a curia paradisi: et est iudicatus ad mortē: quia stipendia peccati mors. Sed si vult penitere et auertere deum per veram penitentiam delebitur de scripto regis id est dei: et erit secur' de morte eterna sine qua nō euadere eam. Unde dicitur Luc. xxiij. Nisi penitentiaz egeritis omnes simul peribitis. Actuum. iij. Penite mini et cōuertimini vt deleat' peccata vestra. Nota non est aliqua mulier ita clauda vel monocola. quin si aliquis crederet habere vni' tale regnum quale est regnū fracie q̄ non liberet ducere' in vxorē a magno et potentissimo viro. Sed matius est ad huc p̄nie lucri p̄ quā q̄ acceperit eam sibi habebit ex ea incomparabiliter matius et melius regnum q̄ sit regnū francie vel totius mundi. quia habebit regnum celozum. Mat. b. tertio. Penitentiam agite: appropinquabit enim regnū celo:um. Et hinc est q̄ magnū gaudium fit in celo de peccato: et penitente. s̄m illud Luc. xv. Gaudium erit in celo super vno peccato: et penitentiam agente et. Secundo in auctoritate adducta ponitur finis fructuosus. quia in salutem stabilem. Salus corporis non est salus stabilis: sed salus anime: quam s̄z affequimur p̄ opera penitentie per quam scilz christus saluator intrat domum anime nostre. Hoc figuratum est in yacobo qui erat princeps publicanozum. qui sicut habet Luc. xix. ascendens in arborē sicomoz. i. figum fatuam per quam signatur crux. quia x̄bum crucis fructus est perentibus. et tamen per ascensum sicomoz: qui est ascensus penitentie q̄ operatur in virtute crucis: meruit christus in domo sua recipere et salutem anime sue habere: dicens. Ecce dimidium bonozum meozum domine do pauperibus. Et nota q̄ dicit dimidium: quia non dabat deteriora: et dicit meozum quia non dabat aliena. Itē pauperibus. quia non dabat diuitibus vt retribuerent ei. et ideo sequit'. Hodie salus domui huic facta est: et hec salus anime fit stabilis per grām p̄seuerantie que dat penitentia. Heb. iij. Optimū ē gratia stabilire cor. Eccl. xxvi. Pedes firmi super planas stabilis mulleris. i. penitentie.

Secundo in themate

assumpto tangitur virtus patientie: cū dicit

vertetur. Nam sicut virtute penitentie malū culpe vertit penitenti in bonum gratie. Job xvij. Noctem venerit in dies scz penitentes noctem culpe in diem gratie. et in eodem xxvij. Lapis id est cor lapideum et durum peccatoz solutus id est feruore penitentie in ea. i. in soliditate gratie vertit. Ita quoq̄ malum pene conuertit patientia in bonum glorie. Figura huius habet Benesi. l. c. in Joseph qui ait fratribus suis. Vos cogitastis de me mala: sed deus vertit illud in bonum. In quibus quidem verbis tanguntur tria.

Et p̄mū est p̄sequenti crudelitas: cum dicit. vos cogitastis de me mala

Secōm est penitentis dei benignitas: cum subdit. sed deus vertit illud

Tertiu est patientie vestitas: q̄ in bonis. Circa p̄mū attendendū est q̄ quando aliquis ledit aliū casualiter et imprō cogitate non impat' ad crudelitatem. Et iō Deut. xix. mandauit deus vt essent aliquę ciuitates refugij ad quas tales q̄ casualiter id est imprōuise et nō ex aliquo p̄cedenti odio p̄ximū p̄uissent et occidissent possent cōfiteri et ibi sine pena ad tempus manere sepe curi. Sed illi qui scienter et ex odio hoc fecerunt non saluabant' cum fugerēt ad tales ciuitates: immo occidebant. et ideo tunc est crudelitas quādo quis excogitare et p̄uise malum infert pximo: et tales maior' pena sunt digni: vnde tales in iudicio cōfundentur a deo. Et ideo dicit ps. Confundantur cogitantes mihi mala. Et matius peccatus est quādo aliquis cogitat nocere sub specie pactis sicut faciunt p̄ditores. Neemie. vi. Misertum ad me dicetes. Veni et percutia: mus sedus pariter in vinculis in capō vno Ip̄i autem cogitabāt vt facerēt mihi malū

Secūdo in auctoritate adducta ponit dei benignitas qui p̄mittit iustis inferri mala vt vertant eis in bona. vñ sequitur. Deus autem vertit illud. Ubi nota differentia inter deum et diaboli. Quia diabolus conat' vertere bonū in malū. vnde post q̄ penitēta surrexit a peccato et per grām dei factus est bonus: diabolus impugnat eum actus vt precipitet eum in peccatū et faciat eum deteriorē q̄ prius. Hoc figuratum est. iij. Regum. xxiij. vbi legit' q̄ pharaō necbaō qui signat diabolus constituit heliachim. f. regem: vertitq̄ nomen eius ioachim. De heliachim em̄ interpretat' resurrectio domini

## Sermonū funebriū

et signat penitentē qui gratia dei resurrexit a morte peccati que diaboli vertit in loacibi: qui interpretat precipitator qñ precipitat eus in recidiū peccati: et fuit posteriora hois illius peiora prioribus. Et de e contrario cōuertit mala in bona. malū scy peccationis in bonū consolationis. Unde nō adimplet dñs malam voluntatē persequētia: sed remunerat cōstantiā patientis. Cuius figura habet Deus. xxij. vbi dicitur Nolut dñs deus tuus audire Balaam. vertiqz maledictōne eius in benedictōne tuā eo qd diligeret te. aliquādo etiā deus mala que hoies impij moluunt facere contra iustos cōuertit in eos. Figura huius habetur in Paralipo. xx. vbi legit. qd cum Josaphat rex et viri iuda cepissent laudes canere dñi dñs insidias eorum in semetipso. Amon et moab et montis seyr qui egressi fuerāt vt pugnaret contra iudam et percussi sunt in semetipso. Versum hunc cōcidere vultis? Tertio in auctoritate inducta ponit patētis vtilitas: cum dicit. in bonum. s. spī patientis. Et ratio est. quia patientia ex charitate pcedit. Charitas autē similia est calorī solari. quia sicut calore solaris conuertitur humor aque in vinū. scy in virtute hūitē charitatis conuertit malū in bonum scy in hoie. quia diligētia deū omnia cooperantur in bonū. vt dicit Roma. viij. vbi dicit glosa Augustini. Usqz adeo proius oia qd erant peccata dum ex eis humiliores resurgunt et doctiores. Unde siue sint humilissimi ex casu culpe. siue ex passione pene. dicant illud ps. Bonūz mibi domine quia humilisti me.

### Tertio in themate assū

pto ponitur fructus letitię: cum dicitur. in gaudium eternū quod sancti habebunt in deo. Et istud gaudium excedit omnia gaudia triplīcī rōne. Primo quidē qz est gaudium originale. ab eo enī quod est essentia liter. tale omnia alia sumit originem: sic ut lux que est in sole est principū omniū aliorum luminū. et calor ignis est principū aliorum calidior. scilicet elementator. Unde cū diuīnū gaudium sit essentiale: qz est ipse deus. opz qd oia alia gaudia originem ab ipso. Et illi qui sunt in celo percipiūt istud gaudium inmediate ab ipso. Et ideo abundantiū gaudium quia habuerit a fonte. Et qd gaudent in istis creaturis suscipiūt quasi a paruis

mis riuulis. et ideo modicū vel quasi nihil est respectu illius gaudij. Et in hoc errant stulti peccatores: quia tm gaudent de istis creaturis qd cōtēnūt et perdunt illud diuīnum et summū gaudium: ppter minus riuulos aque turbide et modice que non satiant nolunt ire ad fontē vbi est ois gaudij plenitudo: et ibi est nobilissimū gaudium. et sempiternū nobilior: modo est in sua causa qd in effectibus. Est etiā indeficiēs et cōtinuum gaudij: nō sicut gaudij mundi qd cito deficit. sicut aqua piscine. interrumpit enī tristitijs. sed sicut sol lux est continua et indeficiēs: et aqua a fonte et a vena fluēs non deficit et cōtinua sicut. sic et istud gaudium. Propz quod dicebat Abachub tertio. Ego autē in dño gaudebo: et Jobānis. xvi. Gaudium vestru nemo tollet a vobis. De cundo istud gaudij excedit oia gaudia: qd est gaudij finale. Finis autē habet rōnem optimū: quia est illud ppter quod oia deinde rānt et querunt. et ideo ipso habito nō queruntur nec appetunt ea que sunt ad finem sicut ille qui adeptus est sanitatē nō curat plus de medicis. Unde cum illud sit finale gaudium et summū gaudij: et alia cum nō sint finalia: nihil sunt respectu illi. Unde si quis poneret finē in istis gaudijs qd haberi possunt in creaturis mortalī peccaret immo nō est curandū de istis gaudijs: cum nihil sint respectu illi. Sed qd peccatores plū curant de istis gaudijs et pari de illo ē stultitia iporum et deceptio peccati. Nam si alia quis esset in domo cum candela accesa et teneret fenestras clausas adueniente die tēta qd lumen solis nō ingredere nec ppendere de claritate diei: tūc ille talis curaret p de lumine candele qd de lumine solis: et timeret ne extringeret. sed ille qui est in lumine solis nihil curaret de lumine candele. Sic peccator qd est clausus in carcere peccati tenebroso: habet modicū lumē gaudij pntis. et videtur sibi qd hoc sit maius lumen id est maius gaudium quod possit haberi. et ideo tm de isto curat vt habeat et ipsum non perdat. Sed iusti qui iam aliquid percipiunt de lumine solis. id est de illo eterno gaudio: scilicet in lumine fidei: cōtēnunt lumen candelarū. i. gaudia creaturarum: et non dolēt de amissione earum: et multo magis his qui sunt in plena charitate: sicut beatus qui sunt in illo finali gaudio omnia illa gaudia nihil vident. Et ideo sancti etiā in

## Distinctionis VII

hoc mundo implet illud apostoli. i. Cor. vij. Qui gaudent tanq nō gaudentes sint: quia illa gaudia nihil reputat: et quia adepto sine excluditur omne contrariū. sicut adepta sanitate excludit omnis infirmitas. Ideo adepto illo finali gaudio excluditur omnis tristitia et letitia obtenebunt et fugiet dolo: et gemitus. Tertio quoqz illud gaudium excedit omnia gaudia: quia est incomparabile: quia scilicet omnia gaudia mundi non possunt illi cōparari. Et ratio est. quia gaudia mundi aliquādo sunt falsa. quia verū gaudium nō est nisi de bono. Et ideo cū quis gaudet de malo est. quia illud malū videtur sibi bonum: et sic decipitur et est falsum gaudium. Ecds. ij. Gaudij dicit. quid frustra decipere: sed gaudium illud est tm de vero et extēnti bono. Item quia gaudia mundi sunt mixta scy cum multis tristitijs et anxietatibus. Unde Proverb. xij. Extrema gaudij letitias occupat. Sed illud est gaudium purissimum nihil habens vniqz tēdy vel amaritudinis admixtū. Sap. vij. Non hō amari tudinem cōue: satis illius: nec tedium commixtus illius: sed letitiam et gaudium. Itē quia gaudia mundi sunt ita parua et de tam parua rebus qd nō replent nec fatiāt appetitum. sed illud est ita abūdans qd replet et fatiat sine fastidio appetitum. Jobānis. xv. Gaudium meum in vobis sit et gaudij vestrum impleatur. Item quia gaudia mundi temporalia sunt: istud autem est eternum. Unde Esay. xxxv. Letitia sempiterna sup capita eorum: gaudium et letitia obrinebūt Ad quod gaudium nos perducit ipse deus sanctorum gaudij qui trinitas et vnus iuuat et regnat in secula seculor. Amen.

## Sermo VII

Dabes humanissime lector in hoc volumine sermones siue orationes funebres eruditissimi viri fratris Johānis de scō genimiano ordinis fratrum predicatorū. In quo primo ponunt sermones de statu viuētū: seu de vita et morte hominis generalit loquētes. Secōdo vero sermones dignitatum et statuum: aut officia seu etates et euentus fortune et modos mortis varios hominum exprimentes. Ultimo vero ponunt sermones ad consolationem remanentū et mortuos suos lugentū primū ē: vt ipse auctor in proemio suo euidenter declarat.

Impressum est presens opus Lugduni cura et expēsa. Ald. Johānis deim alemāno artis impressorie diligentissimi Anno mōstre salutis. Ald. cccc. lxx. die xi. Aldaj.

Registrum huius operis.

a. b. c. d. e. f. g. h. i. l. m. n. o. p. q. r. s. t. v. x. y. z. A. B. C. D. Omnes sunt quaterni pter i. l. d. qui sunt terni.